cms

1-1

INDICAÇÃO Nº 832/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal que seja realizado
reforço e pintura de faixas de
sinalização horizontal em todo
o bairro Conjunto dos
Trabalhadores.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que, por intermédio do setor
competente, seja realizado reforço e pintura de faixas de sinalização horizontal
em todas as vias públicas do bairro Conjunto dos Trabalhadores, incluindo
faixas de pedestres, lombadas, sinalização de “PARE”, demarcação de vagas e
demais sinalizações viárias necessárias.

Justificativa

Após visitas realizadas no bairro e atendendo a solicitações de
moradores, constatou-se que grande parte da sinalização horizontal encontra-
se desgastada ou praticamente apagada, comprometendo a visibilidade e a
organização do trânsito local.

A ausência ou precariedade da pintura das faixas prejudica a
segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e, principalmente, pedestres,
aumentando o risco de acidentes e dificultando a travessia segura nas vias
públicas.

A revitalização da sinalização horizontal é medida simples, porém
de grande impacto na segurança viária, contribuindo para a organização do
tráfego e para a proteção da população.

Diante do exposto, solicita-se a especial atenção do Poder
Executivo para que sejam adotadas as providências necessárias à realização
do reforço e da pintura de faixas em todo o bairro Conjunto dos Trabalhadores,
garantindo maior segurança e qualidade de vida aos munícipes.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 19 de fevereiro de 2026.

JÚLIO CÉSAR (KIFU)
— Vereador —

PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
05

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
3:

23
 -

 C
H

A
V

E
: C

J4
6-

N
40

5-
2G

W
9-

V
70

J

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CJ46N4052GW9V70J  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: CJ46-N405-2GW9-V70J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
05

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
3:

23
 -

 C
H

A
V

E
: C

J4
6-

N
40

5-
2G

W
9-

V
70

J

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CJ46N4052GW9V70J
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CJ46N4052GW9V70J
		2026-02-19T16:50:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura